

Nr 167

Av fröken Liljedahl och herr Nestrup, om inrättande av ytterligare skolskötersketjänster.

Inom skolhälsovården finnes för närvarande elva skolsköterskebefattningar inrättade vid de allmänna läroverken. Vid övriga allmänna läroverk och seminarier utövas den skolsköterskan tillkommande verksamheten av deltidsanställda sjuksköterskor mot arvodesersättning. Vid några av dessa läroanstalter är arbetets art av sådan omfattning att befattningshavarna tjänstgör på heltid men åtnjuter ersättning som arvodesanställda. Härav följer att s. k. sociala förmåner, sjuklön, pension o. d. helt bortfaller. Under sådana förhållanden är det givetvis otänkbart att till dessa skolor erhålla specialutbildad kompetent arbetskraft. Det är ej heller möjligt att få kontinuitet i verksamheten, då ombyte på tjänsterna på grund av de dåliga anställningsförhållandena ofta åger rum.

I statsverkspropositionen, bil. 10, åttonde huvudtiteln, framföres ånyo skolöverstyrelsens förslag om inrättandet av sju nya ordinarie skolsköterskebefattningar med heltidstjänst. Av dessa bör tre stationeras i Stockholm, en med tjänstgöring vid högre allmänna läroverket för gossar på Södermalm och Katarina realskola, en vid Vasa realskola och samrealskolan i Blackeberg samt en vid allmänna läroverket för gossar å Östermalm och samrealskolan i Brännkyrka; en sköterska bör tjänstgöra vid Östra realskolan och Hvitfeldtska högre allmänna läroverket i Göteborg; en sköterska bör placeras vid realskolan i Malmö samt vid Slottsstadens samrealskola i Malmö och en sköterska vid högre allmänna läroverket och folkskoleseminariet i Gävle samt slutligen en sköterska vid högre allmänna läroverket, småskoleseminariet och folkskoleseminariet i Växjö.

Skolöverstyrelsens förslag är föranlett av att kompetenta skolsköterskor ej står att erhålla till dessa tjänster, vilka f. n. är inrättade som arvodesbefattningar. Departementschefen anser sig icke heller i år kunna tillstyrka överstyrelsens förslag.

I de skolor, där ej för ändamålet specialutbildad skolsköterska står att erhålla, har periodvis tjänstgjort sjuksköterskor, som dels ej har utbildning i hälsovård, dels ej tidigare tjänstgjort inom hälsovården och dels under en längre tid icke varit yrkesverksamma.

Enligt sakkunskapen, d. v. s. skolöverstyrelsens läkarexpertis, är det nödvändigt med en välkvalificerad skolsköterska för skolhälsovården, om denna skall kunna fungera. Den korta tid, som en skolläkare har möjlighet att ägna per elev, skulle alls ej vara till fyllest, om ej en skolsköterskas

arbete hade förberett läkarens och därmed även fått hans knappa tid att bättre räkna till, där den bäst är av behovet påkallad.

Skolöverstyrelsen har nu sedan flera år funnit behovet av heltidstjänster för välkvalificerade skolsköterskor synnerligen trängande. I den moderna skolan kan ej denna befattningshavare saknas.

Beträffande tjänsten vid allmänna läroverket i Gävle har Gävle stad sedan flera år tillbaka, efter det att det visat sig vara omöjligt att få behålla kompetent befattningshavare på deltidstjänst, inrättat en kommunal skolskötersketjänst, vars innehavare har sin huvudsakliga tjänstgöring förlagd till allmänna läroverket, som nu har 1 160 elever.

Gävle stad har alltså iklätt sig de förpliktelser beträffande sociala föråmån, sjuklön, pension o. d., som rätteligen borde åvila statlig myndighet. Möjlighet till fyllnadstjänst å annan statlig skola finns såväl vid tekniskt gymnasium som vid folkskoleseminarium i staden. Skolöverstyrelsen föreslår som ovan nämnts en skolskötersketjänst för allmänna läroverket och folkskoleseminariet i Gävle. Vid allmänna läroverket finns 1 160 elever, vid seminariet 179 elever och vid den till seminariet knutna övningsskolan 163 elever.

Denna tjänst synes oss mer än väl berättigad, och vi har svårt att förstå departementschefens ställningstagande vad beträffar inrättande av såväl denna tjänst som övriga av skolöverstyrelsen föreslagna tjänster.

Undertecknade anser att det såväl för skolungdom vid allmänna läroverk som för studerande vid folk- och småskoleseminarier är av största vikt att hälsovården ordnas på samma effektiva sätt som vid övriga skolor i riket. Utan kvalificerade skolsköterskor är detta ej möjligt.

Med åberopande av ovanstående får undertecknade hemställa,

att riksdagen måtte besluta att enligt skolöverstyrelsens förslag ytterligare sju skolskötersketjänster måtte inrättas samt att vederbörande utskott måtte i överensstämmelse med ovanstående yrkande företaga justering av de belopp som äskats av Kungl. Maj:t.

Stockholm den 24 januari 1957

Edith Liljedahl

Nils Nestrup
